



FOUNDER HOLDINGS LIMITED

方正控股有限公司*

(於百慕達註冊成立之有限公司)

中期業績 截至二零零一年六月三十日止六個月

業績

方正控股有限公司(「本公司」)董事會(「董事會」)謹此公佈本公司及各附屬公司(「本集團」)截至二零零一年六月三十日止六個月之未審核綜合業績與去年同期之比較數字如下：

簡明綜合損益表

	附註	未審核	
		截至六月三十日止六個月 二零零一年 千港元	二零零零年 千港元
營業額	2	909,727	883,116
銷售成本		(793,351)	(661,719)
毛利		116,376	221,397
其他收益		25,708	6,368
銷售及分銷成本		(112,535)	(67,354)
行政費用		(95,099)	(82,461)
其他經營費用		(42,482)	(21,683)
經營業務溢利/(虧損)	3	(108,032)	56,267
財務費用	4	(5,792)	(5,001)
分佔損益：			
聯合控制機構		93	(66)
聯營公司		(7,938)	(618)
除稅前溢利/(虧損)		(121,669)	50,582
稅項	5	(662)	(2)
未計少數股東權益前溢利/(虧損)		(122,331)	50,580
少數股東權益		2,504	407
股東應佔日常業務溢利/(虧損)淨額		(119,827)	50,987
撥往儲備	6	1,980	—
每股盈利/(虧損)：	7		
— 基本		(10.7) 港仙	4.6 港仙
— 攤薄		不適用	4.5 港仙

附註：

1. 編撰基準及會計政策

此未審核簡明綜合中期財務報表並無經本公司核數師審核，惟已由本公司審核委員會審閱。

此未審核簡明綜合中期財務報表乃根據香港會計師公會頒佈之會計實務準則(「會計實務準則」)第25號「中期財務報告」而編撰，惟由於本集團引用香港聯合交易所有限公司證券上市規則附錄16所述之過渡規定，故此中期財務報表之簡明綜合現金流量表並無編撰比較數字。

除根據於二零零一年一月一日起會計期間生效之會計實務準則第30號「企業合併」而更改若干會計政策外，編撰此未審核簡明綜合中期財務報表時所採用之會計政策與截至二零零零年十二月三十一日止年度之本公司全年財務報表一致。會計實務準則第30號規定企業合併之處理方法，包括釐定收購日期之方法、所收購資產與負債之公平值及收購所產生商譽之處理方法。根據會計實務準則第30號所載之過渡規定，本集團決定不重列過往自儲備撤銷之商譽。故此，因於二零零一年一月一日前進行收購而產生之商譽已列入儲備，並將於出售有關附屬公司時或認為商譽出現減值時自損益表扣除。因於二零零一年一月一日後進行收購而產生之任何商譽將被資本化，並按其估計可使用年期攤銷。而因於二零零一年一月一日後進行收購所產生之任何負債則列作資產之減少，並按有關導致結餘之情況分析撥往損益表。

2. 分類資料

本集團主要從事軟件開發、系統集成及銷售信息產品。

截至二零零一年六月三十日止六個月本集團營業額及經營業務虧損按主要業務及經營地區分析如下：

	未審核		未審核	
	截至二零零一年 六月三十日止六個月 營業額 千港元	經營 業務虧損 千港元	截至二零零零年 六月三十日止六個月 營業額 千港元	經營 業務溢利 千港元
按業務劃分：				
軟件開發及系統集成				
— 媒體業務	319,276	5,118	262,181	4,616
— 非媒體業務	151,668	(74,449)	278,490	59,935
	470,944	(69,331)	540,671	64,551
分銷信息產品	438,783	(28,814)	342,445	2,210
企業及其他	—	(9,887)	—	(10,494)
	909,727	(108,032)	883,116	56,267
按地區劃分：				
中華人民共和國(「中國」)：				
香港	159,522	1,861	54,127	(1,006)
其他地區	703,349	(98,145)	800,295	72,311
其他國家	46,856	(1,861)	28,694	(4,544)
企業及其他	—	(9,887)	—	(10,494)
	909,727	(108,032)	883,116	56,267

3. 經營業務溢利/(虧損)

本集團之經營業務溢利/(虧損)已扣除/(計入)下列各項：

	未審核	
	截至六月三十日止六個月 二零零一年 千港元	二零零零年 千港元
固定資產之折舊	9,902	8,439
出售固定資產虧損	303	297
出售分公司虧損	—	8,249
出售聯合控制機構虧損	—	3,398
長期投資減值撥備	1,647	—
視為出售附屬公司所得收益	(1,916)	—

4. 財務費用

	未審核	
	截至六月三十日止六個月 二零零一年 千港元	二零零零年 千港元
銀行貸款及透支利息	5,792	5,001

5. 稅項

	未審核	
	截至六月三十日止六個月 二零零一年 千港元	二零零零年 千港元
本集團：		
香港以外地區	318	2
聯營公司應佔稅項	344	—
期內稅項支出	662	2

由於期內在無應課稅溢利，故此並無作出香港利得稅撥備。

本集團之中國全資附屬公司北京北方方正電子有限公司由二零零一年一月一日起至二零零三年十二月三十一日止三個財政年度須按稅率10%繳納中國所得稅。本集團之中國全資附屬公司北京方正奧德計算機系統有限公司(「方正奧德」)自一九九九年十二月三十一日止三個財政年度獲豁免中國所得稅，其後於第四至六年(包括首尾兩年)則按標準稅率之50%繳納中國所得稅。現時方正奧德之標準稅率為15%。由於有關中國附屬公司於期內仍有虧損，因此並無作出中國所得稅撥備。

其他地區應課稅溢利之稅項乃按本集團經營地區之有關稅率，並根據當地現行法例、詮釋及慣例計算。期內並無重大未撥備遞延稅項(二零零零年：無)。

6. 撥往儲備

儲備變動主要為附屬公司增加不可分派儲備所產生之資本儲備變動。

7. 每股盈利/(虧損)

截至二零零一年六月三十日止六個月之每股基本虧損乃根據期內股東應佔未審核虧損淨額約119,827,000港元(截至二零零零年六月三十日止六個月：溢利約50,987,000港元)及期內已發行普通股加權平均數約1,123,800,000股(截至二零零零年六月三十日止六個月：約1,108,928,000股)計算。

由於尚未行使之購股權具有反攤薄影響，故此並無呈列截至二零零一年六月三十日止六個月之每股攤薄虧損。

截至二零零零年六月三十日止六個月之每股攤薄盈利，乃根據期內股東應佔未審核溢利淨額約50,987,000港元，及計算每股基本盈利所用之期內已發行普通股加權平均數約1,108,928,000股加上假設期內全數行使尚未行使之購股權而無償發行之普通股加權平均數約13,403,000股計算。

8. 股息

董事會並不建議派付截至二零零一年六月三十日止六個月之中期股息(二零零零年：無)。

管理層討論及分析

業務回顧及前景

期內經營業績

本集團各項主要業務截至二零零一年六月三十日止六個月之營業額及毛利分析如下：

	截至六月三十日止六個月		增減百分比
	二零零一年 百萬港元	二零零零年 百萬港元	
營業額			
軟件開發及系統集成			
— 媒體業務	319	262	+22%
— 非媒體業務	152	279	-46%
	471	541	-13%
分銷信息產品	439	342	+28%
	910	883	+3%
毛利			
軟件開發及系統集成			
— 媒體業務	93	70	+33%
— 非媒體業務	17	129	-87%
	110	199	-45%
分銷信息產品	6	22	-73%
	116	221	-48%

(A) 軟件開發及系統集成

媒體業務

於二零零一年上半年，本集團之媒體軟件開發及系統集成業務之營業額較去年同期上升22%，而毛利率亦由去年同期之27%略為增加至29%。

在本集團實力強大之研究開發人員協助下，在截至二零零一年六月三十日止六個月內向客戶推出多項新產品，包括方正飛鴻號簿排版系統、方正文采四溢期刊生產系統、方正天驕互聯網視音頻整體解決方案、方正天翼新聞業務管理系統及為出版公司推出多項管理系統。於二零零一年四月，本集團亦推出網絡出版解決方案方正阿帕比網絡出版解決方案，獲得北京大學出版社、清華大學出版社、復旦大學出版社及高校出版社等多家著名中國出版商讚許。

於二零零一年二月，本公司自行開發之方正GB18030字庫及方正超大字庫獲得國家新聞出版署、國家語文委員會及全國印刷字體工作委員會之國家級認證，成為最近推出之國家計算機漢字編碼標準GB 18030-2000之後首項獲得國家級認證之字庫產品。

本集團透過不斷在市場推出新產品，維持在中文電子排版系統市場之領導地位，並預期業務於日後將有穩定增長。

非媒體業務

本集團之非媒體軟件開發及系統集成業務在截至二零零一年六月三十日止六個月出現重大虧損，營業額較去年同期下跌46%，而毛利率亦由去年之46%下降至11%。

此項業務在本期間出現大幅虧損之主要原因如下：

- 銷售訂單(尤其是銀行業之訂單)突然減少，導致營業額下降；
- 若干銷售合約延期完成，導致部份銷售合約之溢利未能如期在二零零一年上半年入賬；及
- 營運部門過度擴充，使經營開支急速上升。

由於在二零零一年上半年出現重大虧損，管理層已著手重組非媒體業務之管理及經營架構，最近已將非媒體業務之營運人員減少逾20%，以降低經營開支。由於本集團已建立其品牌並擁有穩建之業務基礎，故此本集團將監控非媒體業務之進展，以配合市況，並承諾盡力提高可見未來之表現。

(B) 分銷信息產品

信息產品分銷業務在二零零一年上半年之營業額較去年同期上升28%，但毛利率則在激烈競爭下由去年同期之6.4%減少至1.4%。

在截至二零零一年六月三十日止六個月，本公司採用ERP系統以更有效監察存貨及貿易應收賬，成功提高分銷業務之效率。本公司品牌之掃描器自去年夏季推出市場以來，銷售額已有重大進展。以市場佔有率計算，目前本公司之掃描器已成為中國三大銷量掃描器之一。

(C) 提供電子商務服務

電子商務服務由聯營公司方正數碼(控股)有限公司(「方正數碼」)經營，而該公司之業務目標為提供以下四種軟件解決方案及服務：(a)網絡安全信息產品及解決方案、(b)位置信息智能化業務、(c)電子金融解決方案及(d)企業信息解決方案。

方正數碼已於二零零一年三月成功開發網絡安全產品「方御」防火牆並取得專利權。該產品乃中國首個通過中國國家公安部、軍隊、國家安全部及國家保密局嚴格測試之包過濾防火牆產品。方正數碼亦於同月推出自行開發之位置信息智能化產品方正智繪，現時已獲中國工商銀行採用。二零零一年四月，方正數碼獲得中國建設銀行之合約，負責開發B2B之結算平台。

合約

於二零零一年六月三十日，現有之主要軟件開發及系統集成業務之合約價值約740,000,000港元，預期可於一年內完成。

僱員

本集團於二零零一年六月三十日共聘有2,830名(二零零零年十二月三十一日：2,673名)僱員。於二零零一年六月三十日之僱員數目按職能分析如下：

銷售及推廣	674
售後服務	276
研究及開發	1,054
會計及財務	221
行政及管理	514
其他	91
	2,830

僱員之薪酬及年度花紅按其職位及表現而定。除退休福利計劃及醫療保險外，本集團亦為僱員提供在職培訓。此外，為讓僱員分享本集團之發展成果，本公司通過購股權計劃，本公司董事可據此酌情向本公司及各附屬公司之董事及僱員授出可認購本公司股份之購股權。

本集團在招聘或培訓僱員方面從無遇上任何困難。本集團旗下各公司過去亦無出現任何勞資糾紛。本公司董事認為本集團僱員關係良好。

財務回顧

流動資金及財務資源

於二零零一年六月三十日，本集團之資產總值約為1,222,000,000港元，其中包括負債約578,000,000港元及股本約644,000,000港元。本集團於二零零一年六月三十日之每股資產淨值為0.57港元，而二零零零年十二月三十一日則為0.68港元。

本集團於二零零一年六月三十日之現金及銀行結餘共約213,000,000港元，扣除銀行貸款及透支約176,000,000港元後，本集團之現金結餘淨額約為37,000,000港元。於二零零一年六月三十日，本集團之營運資金比率為1.82(二零零零年十二月三十一日：1.84)，而長期債務對股本比率為0.006(二零零零年十二月三十一日：0.005)，就此而言，股本指資本與儲備之和。

資產抵押

於二零零一年六月三十日，本集團位於香港之所有土地及樓宇、若干投資物業，以及約45,000,000港元之定期存款已按予銀行，作為本集團銀行信貸之抵押。

財務政策

本集團實行穩健之財務政策，嚴格控制現金及風險管理。現金一般存作短期港元存款。

或然負債

於二零零一年六月三十日，本集團並無重大或然負債。

詳細業績公佈

載有聯交所上市規則附錄16第46(1)至46(6)段所規定所有資料之詳細業績公佈，將於稍後在聯交所網站刊登。

承董事會命
主席
王選

二零零一年九月十八日

* 僅供識別